(1) *Affectabant.* Sic in codice Vallicellano; apud Baluzium, non ferebant.

(2) *Parabola.* Id est verbo, sermone; Gallice, parole. Vide Cang. Gloss., tom. V, col. 148.

(3) *Quinquaginta sex.* Sic in codice Vallicellano; apud Baluzium desunt.

(4) *In tantum.* Sic in codice Vallicellano; apud Baluzium, multum.

palatium, secundum (5) formam antiquam, quam postea requisiti domino papæ humiliter tradiderunt ipsius se jussionibus per omnia submittentem. Qui, cum eam fecisset aliquandiu custodiri, tandem eam demoliri præcepit, ne quis de cætero simile attentaret; et sic penitus fuit destructa.

CXLII. Præfatus vero Joannes Petri-Leonis Rainerii quandam partem invaserat de territorio Tusculani: quam cum dominus papa repeteret, assebat eam a Cælestino papa sibi fuisse concessam. Sed, cum id non ostenderet, dominus papa, post monitiones multiplices, comminatus est ei, quod ipsum excommunicationis laqueo innodaret. Ipse autem, hoc audiens, indignatus est vehementer; et sicut erat arrogans et superbus, intonuit quod non auderet in eum, quod nullus prædecessorum suorum ausus fuerat, attentare; nam et tale sibi propter hoc impedimentum opponeret, de quo non posset leviter expediri: et hoc fuit causa præcipua, quare ipse memoratum scandalum contra summum pontificem suscitavit. Sed idem magnanimus pontifex, ne videretur esse canis mutus non valens latrare, in dedicatione (6) basilicæ Beati Petri, coram innumera multitudine solemniter ipsum excommunicavit. Porro, quamvis murmuraret, juravit tamen stare mandatis ipsius, et sic exiit absolutus. Cumque postmodum infirmaretur ad mortem, quia nondum fuerat satisfactum, denunciavit hæredibus suis, quod, nisi et ipsi mandatis ejus obedire jurent, sepulturam illi, cum moreretur, interdiceret Christianam. Quibus jurantibus, et fidejussores præsentibus, permisit ecclesiastico more sepelire defunctum.

Senatores autem, sicut dominus papa prædixerat, tam male in officio regimini se gesserunt, ut a quolibet, tam intra Urbem quam extra, maleficia committerentur impune, pace ac justitia penitus relegatis. Unde populus cœpit adeo exsecrari ut oportuerit dominum papam ad communem populi petitionem unum eis senatorem concedere, quantumcunque prælatis schismaticis displiceret, qui turbationis tempore jacitabant, quod nunquam de cætero dominus papa posset in Urbe unicum constituere senatorem. Senator ergo, per summum pontificem substitutus, pacem et justitiam protinus reduxit in Urbem, comprimens rebelles et præsumptores; nullusque contra illum audebat mutire, potentiam summi pontificis reformidans.